



2021年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2020年8月6日

上場会社名 日工株式会社

上場取引所 東

コード番号 6306 URL <http://www.nikko-net.co.jp>

代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 辻 勝

問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役財務本部長 (氏名) 藤井 博 TEL 078-947-3141

四半期報告書提出予定日 2020年8月13日 配当支払開始予定日 ー

四半期決算補足説明資料作成の有無：有

四半期決算説明会開催の有無：有 (機関投資家・アナリスト・新聞記者向け)

(百万円未満切捨て)

1. 2021年3月期第1四半期の連結業績 (2020年4月1日～2020年6月30日)

(1) 連結経営成績 (累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第1四半期	7,271	△9.1	408	47.9	979	170.7	746	176.3
2020年3月期第1四半期	8,001	47.7	276	ー	361	315.4	270	106.6

(注) 包括利益 2021年3月期第1四半期 928百万円 (ー%) 2020年3月期第1四半期 27百万円 (ー%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年3月期第1四半期	19.29	ー
2020年3月期第1四半期	7.05	ー

当社は、2019年10月1日を効力発生日として、普通株式1株につき5株の割合で株式分割を実施しております。1株当たり四半期純利益は、前連結会計年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定し、算定しております。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2021年3月期第1四半期	46,484	30,332	65.2	785.23
2020年3月期	45,677	30,293	66.3	780.68

(参考) 自己資本 2021年3月期第1四半期 30,306百万円 2020年3月期 30,267百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年3月期	ー	100.00	ー	20.00	ー
2021年3月期	ー	ー	ー	ー	ー
2021年3月期(予想)	ー	15.00	ー	15.00	30.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

当社は、2019年10月1日を効力発生日として、普通株式1株につき5株の割合で、株式分割を実施しております。2020年3月期の期末配当金につきましては、当該株式分割の影響を考慮した金額を記載し、年間配当金合計は「ー」として記載しております。なお、2020年3月期の配当には、100周年記念配当として、中間配当50円、期末配当10円が含まれております。

3. 2021年3月期の連結業績予想 (2020年4月1日～2021年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期 (累計)	18,500	7.9	1,100	14.6	1,550	49.8	1,050	4.7	27.21
通期	36,500	3.8	2,200	7.1	2,700	26.0	1,850	16.4	47.94

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無
新規 一社（社名）－、除外 一社（社名）－

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更：無
- ② ①以外の会計方針の変更：無
- ③ 会計上の見積りの変更：無
- ④ 修正再表示：無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2021年3月期1Q	40,000,000株	2020年3月期	40,000,000株
② 期末自己株式数	2021年3月期1Q	1,404,830株	2020年3月期	1,229,230株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2021年3月期1Q	38,704,370株	2020年3月期1Q	38,589,549株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P. 2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

（四半期決算補足説明資料の入手方法）

四半期決算補足資料は2020年8月6日（木）に当社ホームページに掲載いたします。

当社は、2020年8月20日（木）にアナリスト向け説明会（テレフォンカンファレンス）を開催する予定です。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(会計方針の変更)	7
(追加情報)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間における国内外の経済環境は、新型コロナウイルス感染症(COVID-19)拡大の影響により厳しい状況で推移いたしました。

このような状況の中ではありましたが、当社グループに関係の深い国内の建設関連業界は、新型コロナウイルス感染症(COVID-19)が事業活動に与える影響は比較的小さく、当社グループの国内の受注活動は堅調に推移し、受注額は前年同四半期比約30%増となりました。一方で輸出が減少し、また中国の工場も一定期間閉鎖したため、多少の納期が遅れるなど軽微ではありますが、売上高に影響が出ました。

当第1四半期連結累計期間の連結売上高は72億71百万円(前年同四半期比9.1%減)、損益面では連結営業利益4億8百万円(前年同四半期比47.9%増)、連結経常利益9億79百万円(前年同四半期比170.7%増)、親会社株主に帰属する四半期純利益7億46百万円(前年同四半期比176.3%増)となりました。売上高営業利益率は、前年同四半期比2.1%増の5.6%となりました。

セグメントの業績は次の通りであります。

<アスファルトプラント関連事業>

国内の製品及びメンテナンス事業共に売上高が前期比増加しました。海外の売上高は、前期比減少しました。この結果、当事業の売上高は、前期比1.9%増の39億91百万円となりました。当第1四半期連結累計期間における受注高、受注残高は前年同四半期比増加しました。

<コンクリートプラント関連事業>

国内及び海外の製品の売上高、国内のメンテナンス事業の売上高は前期比減少しました。この結果、当事業の売上高は、前期比39.5%減の14億78百万円となりました。当第1四半期連結累計期間における受注高、受注残高は前年同四半期比増加しました。

<環境及び搬送関連事業>

搬送製品の売上高は前期比増加しましたが、環境製品の売上高は前期比減少しました。この結果、当事業の売上高は、前期比6.5%増の5億24百万円となりました。当第1四半期連結累計期間における受注高、受注残高は前年同四半期比増加しました。

<その他>

仮設機材、土農工具、破砕機の売上高は前期比増加しました。この結果、当事業の売上高は11.0%増の12億75百万円となりました。当第1四半期連結累計期間における受注高、受注残高は前年同四半期比増加しました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の総資産は464億84百万円となり、前連結会計年度末と比較して8億7百万円の増加となりました。

流動資産は、316億41百万円となり、前連結会計年度末と比較して2億14百万円増加いたしました。主な要因は、たな卸資産の16億45百万円、その他の4億94百万円のそれぞれ増加、現金及び預金の11億60百万円、受取手形及び売掛金の9億57百万円のそれぞれ減少したこと等によるものです。固定資産は、148億43百万円となり、前連結会計年度末と比較して5億93百万円増加いたしました。主な要因は、有形固定資産の3億76百万円、投資有価証券の2億34百万円のそれぞれ増加したこと等によるものです。

負債は、161億52百万円となり、前連結会計年度末と比較して7億68百万円増加いたしました。主な要因は、未払金の4億3百万円、流動負債のその他の14億44百万円それぞれ増加、支払手形及び買掛金の4億86百万円、ファクタリング未払金の2億70百万円、未払法人税等の2億69百万円、賞与引当金の2億87百万円それぞれ減少したこと等によるものです。

純資産は、303億32百万円となり、前連結会計年度末と比較して38百万円増加いたしました。主な要因は、親会社株主に帰属する四半期純利益7億46百万円の計上、その他有価証券評価差額金の1億77百万円増加、配当金7億75百万円の支払いによる減少、自己株式の1億14百万円の取得による減少等によるものです。

この結果、自己資本比率は、前連結会計年度末の66.3%から65.2%になりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2021年3月期の業績予想につきましては、2020年5月14日に公表いたしました業績予想に変更はございません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	12,622	11,462
受取手形及び売掛金	9,902	8,944
電子記録債権	1,709	1,900
商品及び製品	935	2,737
仕掛品	4,473	4,381
原材料及び貯蔵品	1,237	1,172
その他	560	1,054
貸倒引当金	△14	△12
流動資産合計	31,426	31,641
固定資産		
有形固定資産	7,362	7,739
無形固定資産	431	427
投資その他の資産		
投資有価証券	4,341	4,575
出資金	11	11
長期貸付金	12	11
繰延税金資産	953	946
その他	1,287	1,280
貸倒引当金	△150	△149
投資その他の資産合計	6,456	6,676
固定資産合計	14,250	14,843
資産合計	45,677	46,484

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	2,430	1,944
電子記録債務	1,176	1,188
ファクタリング未払金	3,427	3,157
短期借入金	1,548	1,636
未払法人税等	627	357
未払金	538	942
賞与引当金	415	127
役員賞与引当金	65	4
受注損失引当金	54	129
その他	2,260	3,704
流動負債合計	12,545	13,192
固定負債		
長期借入金	239	337
繰延税金負債	5	5
役員退職慰労引当金	145	151
退職給付に係る負債	2,089	2,112
その他	358	352
固定負債合計	2,838	2,960
負債合計	15,383	16,152
純資産の部		
株主資本		
資本金	9,197	9,197
資本剰余金	7,918	7,918
利益剰余金	12,632	12,603
自己株式	△420	△534
株主資本合計	29,328	29,185
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,119	1,296
為替換算調整勘定	55	55
退職給付に係る調整累計額	△235	△230
その他の包括利益累計額合計	939	1,121
非支配株主持分	25	25
純資産合計	30,293	30,332
負債純資産合計	45,677	46,484

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)
売上高	8,001	7,271
売上原価	5,838	5,060
売上総利益	2,163	2,210
販売費及び一般管理費	1,886	1,802
営業利益	276	408
営業外収益		
受取利息	0	0
受取配当金	105	516
為替差益	-	19
その他	17	59
営業外収益合計	123	596
営業外費用		
支払利息	17	6
為替差損	14	-
損害賠償金	3	8
その他	2	9
営業外費用合計	37	24
経常利益	361	979
特別利益		
投資有価証券売却益	68	86
特別利益合計	68	86
特別損失		
投資有価証券売却損	-	1
特別損失合計	-	1
税金等調整前四半期純利益	430	1,064
法人税、住民税及び事業税	246	393
法人税等調整額	△86	△75
法人税等合計	160	317
四半期純利益	270	746
親会社株主に帰属する四半期純利益	270	746

(四半期連結包括利益計算書)
 (第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)
四半期純利益	270	746
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△179	177
為替換算調整勘定	△66	0
退職給付に係る調整額	3	4
その他の包括利益合計	△242	181
四半期包括利益	27	928
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	27	928
非支配株主に係る四半期包括利益	-	0

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(会計方針の変更)

該当事項はありません。

(追加情報)

該当事項はありません。